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6 Şubat 2023 tarihinde Kahramanmaraş merkezli meydana gelen 7,7 ve 7,6
büyüklüğündeki depremlerde Türkiye’nin 11 ilde yaşayan (Adana, Hatay, Osmaniye,
Kahramanmaraş, Gaziantep, Şanlıurfa, Diyarbakır, Adıyaman, Kilis, Elazığ ve
Malatya) 15.2 milyon insan süreçten direkt etkilendi. (UNICEF, 2023) 

Meydana gelen depremde Türkiye genelindeki çocuk (0-17 yaş) nüfusunun yüzde
21,3’ü (4.805.937 çocuk), Türkiye genç (18-29 yaş) nüfusunun yüzde 16,7’si (2,6 milyon
genç), depremden etkilenen 11 ilde yaşamaktadır.

Yaşanan bu depremler 2023 yılında Türkiye’nin deprem gerçeğini bir kez daha gözler
önüne serdi. Süreçte, kamu, sivil toplum ve birçok dayanışma toplulukları var olan
gerçekler karşısında meydana gelen can ve mal kayıplarına istinaden yeni stratejiler
geliştirmenin önemine bir kez daha dikkat çekti. 

Türkiye’nin deprem bölgesi olduğu farklı uzamanlar tarafından, çeşitli kaynaklarda
paylaşılırken; bilimsel veriler ışığında olası beklenen İstanbul depreminin gerçeğinin
yadsınamadığını göstermektedir.

15,5 milyon kişi ile Avrupa’nın en genç nüfusuna sahip şehri olan İstanbul, küresel
bağlantıların kesişim noktasında yer almaktadır. 4 saatlik uçuş mesafesi ile 1,6 milyar
nüfusu olan 30 trilyon dolarlık küresel ticaret hacminin ortasında bulunmaktadır.
Sahip olduğu coğrafi konum dolayısıyla, İstanbul’da günlük mesainin dört saati Asya
ülkeleriyle, altı saati ise Avrupa ülkeleriyle denk gelmektedir. Bu özelliği ile İstanbul,
piyasalarda önemli bir aktör olarak rol alabilmekte ve aktif bir iş merkezi olarak
konumlanabilmektedir. 15,5 milyon kişi ile Avrupa’nın en genç nüfusuna sahip şehri
olan İstanbul’un olası-beklenen İstanbul depreminde alacağı roller, bu kriz
karşısındaki hazırlık planları tüm bunlar kapsamında önem arz etmektedir. (Türkiye
Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Finans Ofisi, https://www.cbfo.gov.tr/neden-istanbul ) 

SUNUŞ
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SosyalBen Vakfı, afet dönemi çalışmaları kapsamında günümüze kadar; 2014 yılında
gerçekleşen Soma felaketinden sonra Soma, Savaştepe ve Kınık’ta akut müdahale
dönemi geçtikten sonra ilk saha çalışmasını gerçekleştirmiş ve bu tarihi takip eden
2,5 yıl boyunca belirli aralıklarla düzenli atölyeler gerçekleştirmiştir. 2015 yılında ise
Nepal’de gerçekleşen deprem sonrasında afetten etkilenen bölgede SosyalBen
Vakfı temel atölyelerinin açıldığı psikososyal destek saha çalışması gerçekleştirilmiştir.

Şubat 2023 tarihinde SosyalBen, Kahramanmaraş merkezli bu deprem özelinde
depremden etkilenen çocuklara SosyalBen Vakfı atölyeleri aracılığıyla psikososyal
destek sağlamak amacıyla ilk olarak 5-23 Nisan 2023’te Adana, Hatay, Osmaniye,
Kahramanmaraş, Gaziantep, Şanlıurfa, Diyarbakır, Adıyaman ve Malatya illerindeki
çocuklara psikososyal destek çalışması sağlamak için yola gezici Umut Tırı çalışması
ile yola çıkmıştır. Bölgede devam eden ihtiyaçlara paralel olarak 21-31 Ağustos 2023
tarihlerinde depremden etkilenen 5 farklı (Hatay, Osmaniye, Kahramanmaraş,
Adıyaman, Malatya) ilde 10 gün boyunca SosyalBen Vakfı’nın 6 temel atölyesi
özelinde profesyonel ekibi, saha ve destek gönüllüleri ve destekçileriyle birlikte
psikososyal destek çalışması gerçekleştirmiştir. 

Tüm bunların paralelinde SosyalBen, akut ve acil arama kurtarma çalışmalarının
dışında afet dönemindeki çalışmalarının doğurduğu deneyim ve paylaşımla
yürüttüğü faaliyetlere ek olarak İstanbul’daki genç nüfusun yoğunluğuna dikkat
çekerek burada meydana gelebilecek beklenen deprem karşısında genç nüfusun
örgütlenmesi, bireysel çerçevede bilinç kazanması, karar alma mekanizmalarına
katkıda bulunması adına “Afetlerde Genç Gönüllüğü” çalıştay buluşmasını hayata
geçirmiştir.

Genç nüfusun Türkiye’nin toplam nüfusu içindeki dağılımları özelinde Hakkâri’den
sonra (%22,8) İstanbul,oranı ile %14,8’lik bir genç nüfusa sahiptir. 

Ekonomik, sosyal ve bireysel sermaye çerçevesindeki incelemelerine bakıldığında
Türkiye’deki 33,1’lik ortanca yaş ve yüzde 53,6’lik iş gücüne katılım oranı ile İstanbul,
işgücü piyasası, küresel finans ve sanayi şirketlerinin yürüttüğü çalışmalar
kapsamında da stratejik bir konumda bulunmaktadır. 
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İstanbul’da yaşayan genç sayısına bakıldığında, Avrupa nüfusu ile kıyaslandığında
İstanbul’da yaşayan gençlerin beklenen-olası İstanbul depremi karşısındaki hazırlıkları
ve sürece etkin bir şekilde dahil edilmeleri afet anında mağdur değil, bilinçli
gönüllüler olarak sahada var olmalarına olanak sağlayacaktır. 

Niceliksel bağlamda kitlesel genç nüfusu yukarıda belirtildiği gibi yüksek olan
İstanbul’daki gençlerin, bireysel ve kitlesel aksiyon planlarının gerçekleştirilmesinde
yer almaları, yerel paydaşlarla ivedilikle çözüm ortağı olmaları, afet planlama
çalışmalarına dahil olmaları gençlerin kriz anlarında doğru noktalarda
yönlendirildiğinde mağdur ya da kaybeden değil, değer yaratan aktörler olarak rol
oynamalarında etkin bir rol oynayacaktır.

İstanbul’un 26 farklı ilçesindeki gençlerin katılımı ile hazırlanan bu raporun uzmanlar,
katılımcılar ve gençler için ışık olmasını, olası İstanbul depremine karşı gençlere
farkındalık yaratan çerçevede olmasını içtenlikle istiyoruz.

SosyalBen Vakfı
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SosyalBen Vakfı Hakkında

SosyalBen Vakfı, 7-13 yaş arası çocukların yeteneklerini keşfetmelerini ve
geliştirmelerini amaçlayan; bu amaç doğrultusunda kişisel gelişimlerine katkı
yaparak ulusal ve uluslararası düzeyde saha ve eğitim çalışmaları gerçekleştiren;
çocuk ve gençlerin yaşadıkları dünyadan sorumlu bireyler olarak yetişmeleri için
sosyal sorumluluk, girişimcilik, gönüllülük bilinçlerini ve becerilerini güçlendirmeyi
amaçlayan, çalışmalarını 18-25 yaş arası üniversite öğrencisi gönüllüleri ile
gerçekleştiren bir sivil toplum kuruluşudur.

SosyalBen Vakfı, dezavantajlı bölgelerde yaşayan 7 – 13 yaş aralığındaki çocukların
sosyal gelişim ve sosyal kimliklerini desteklemek; ufuklarını genişletmek, özgüvenlerini
güçlendirerek daha mutlu bireyler olarak yetişmelerine katkı yapmak; paylaşım ve
toplumsal yaşam bilinci kazanmalarını desteklemek ve tüm bunların sürekliliğini
sağlamak misyonu ile sosyal benliğinin ve yeteneklerinin farkında güçlü nesillerden
oluşan bir toplum vizyonu ile çalışmaktadır.

SosyalBen Vakfı'nın Ufku

Sosyal benliğinin ve yeteneklerinin farkında güçlü nesillerden oluşan bir toplum hayal
ediyoruz.

SosyalBen Vakfı'nın Amacı

Dezavantajlı bölgelerde yaşayan 7–13 yaş aralığındaki çocukların sosyal gelişim ve
sosyal kimliklerini desteklemek; ufuklarını genişletmek, özgüvenlerini güçlendirerek
daha mutlu bireyler olarak yetişmelerine katkı yapmak; paylaşım ve toplumsal
yaşam bilinci kazanmalarını desteklemek ve tüm bunların sürekliliğini sağlamaktır.
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Afet Zamanı SosyalBen

Afet zamanı SosyalBen Vakfı; arama-kurtarma, fiziksel ve psikolojik sağlık, barınma ve
temel yaşamsal ihtiyaçların profesyoneller tarafından desteklendiği akut müdahale
döneminden sonra 6 temel atölye çalışması üzerinden psikososyal destek
sağlamaktadır. Afetin yaşandığı bölgeler gerekli izinler ve yönlendirmeler
doğrultusunda belirlendikten sonra, SosyalBen Vakfı profesyonel ekibi, heyet ve kurul
üyeleri, SosyalBen Gönüllüleri ve destekçileri ile saha çalışmaları
gerçekleştirilmektedir.

Günümüze kadar SosyalBen Vakfı; 2014 yılında gerçekleşen Soma felaketinden
sonra Soma, Savaştepe ve Kınık’ta akut müdahale dönemi geçtikten sonra ilk saha
çalışmasını gerçekleştirmiş ve bu tarihi takip eden 2,5 yıl boyunca belirli aralıklarla
düzenli atölyeler gerçekleştirmiştir. 2015 yılında ise Nepal’de gerçekleşen deprem
sonrasında afetten etkilenen bölgede SosyalBen Vakfı temel atölyelerinin açıldığı bir
saha çalışması gerçekleştirmiştir. 

Psikososyal Destek Nedir? 

Afet döneminde psikososyal destek; “psikolojik ya da psikiyatrik tedavi amacı
gütmeden, afet ve acil durum sonrası ortaya çıkabilecek psikolojik uyumsuzlukların,
bozuklukların önlenmesi, aile ve toplum düzeyinde ilişkilerin yeniden kurulması ve
geliştirilmesi, etkilenenlerin normal yaşamlarına geri dönmesi sürecinde kendi
kapasitelerini fark etmeleri ve güçlenmelerinin sağlanması, toplumda gelecekte
ortaya çıkması muhtemel afet ve acil durumlarla başa çıkma, iyileşme ve
toparlanma becerilerinin artırılması, yardım çalışanlarının desteklenmesini içeren ve
afet döngüsünün her aşamasında yürütülen çok disiplinli hizmetler bütünüdür.”[1]

SosyalBen Vakfı; afetlerden etkilenen 7-13 yaş aralığındaki çocuklarla 6 temel
atölye çalışması üzerinden psikososyal destek sağlamıştır. Bu atölyeler; müzik, icat,
yaratıcı yazarlık, resim, spor ve oyun atölyeleri olmuştur.

[1] https://www.afad.gov.tr/kurumlar/afad.gov.tr/39509/xfiles/psikososyal_-_10x21.pdf
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Afetlerde Genç Gönüllülüğü Çalıştayı Hakkında

06 Şubat 2023’te Kahramanmaraş̧ merkezli deprem Türkiye’nin 11 ilinde büyük
hasara ve can kayıplarına neden olmuştur. 107 bin kişinin yaralandığı, 40 bine aşkın
kişinin hayatını kaybettiği depremden, bölgedeki genç ve çocuklar depremin yıkıcı
etkilerinden direkt olarak etkilenmiştir. Türkiye nüfusunun %15’ini oluşturan gençlerin
afete hazır oluş hallerinin önemi bir kez daha anlaşılmıştır. 

Gençler afete hazırlık ve iyileştirme çabalarına bilinçli ve gönüllü olarak dahil
edilerek, yalnızca belirli tehlikelere ilişkin farkındalığını artırmakla kalmaz, aynı
zamanda ailelerini ve sevdiklerini yeterince nasıl koruyacaklarını ve nasıl yardım
arayacaklarını açıkça tartışma alanlarının da farkında olurlar. 

Gençler, afet hazırlık programlarında öğrendikleri bilgileri paylaşarak ve bir afet
planı geliştirerek ebeveynlerin ve toplulukların afete hazırlanmalarına yardımcı olarak
değişimin aktörleri olacaklardır. 

Gençlerin afete hazırlık faaliyetlerine doğrudan katılma fırsatının sağlanması,
gelebilecek her türlü tehdide karşı hazırlayacak becerileri geliştirmelerine olanak
sağlar. SosyalBen Vakfı “afet döneminde gerçekleştirdiği” özel program ve
çalışmaları ile bu çalıştay programını; değişimin aktörleri olarak gençlerin afet hazırlık
ve yönetiminin önem ve farkındalığını kazanmalarını katkıda bulunmak adına
“Afetlerde Genç Gönüllüğü” çalıştayını hayata geçirmiştir. 

Hayata geçirilen çalıştay kapsamında aşağıdaki program uygulanmıştır. 
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5 ARALIK ÇARŞAMBA 2023

    SAAT                                                                                    ÇALIŞMA

09.00-09.30                                                                 Kayıt & Hoş Geldiniz

09.30-10.00                                                                         Tanışma

10.00-10.30                                                                      Gönüllülük 5.0
                                                                                           (Gönüllülüğün tarihsel yolculuğu ve Dünya’da ve 

                                                                                                              Türkiye’deki iyi örnekler)

                                                                                                             -Prof. Dr. Murat ŞENTÜRK-

                                                                                               (İstanbul Üniversitesi Sosyoloji Bilim Dalı)

10.30-11.00                                                                            Afet gönüllülüğü
                                                                                                                   -Gökhan ERKUTLU-

                                                                                                         (Sivil Alan Hareket Ağı Derneği)

11.00-11.15                                                                       Kahve Molası

11.15-12.30                                                        5 Adımda Afet Gönüllülüğü Yönetimi
                                                                                                        (Afetlerde psikososyal destek)

                                                                                                                    -Feyza Nur AK- 

                                                                 (Depremde Psikososyal Dayanışma Ağı (DEPSDA) Genel Koordinatörü)

12.30-13.15                                                                       Öğle Molası

13.15–14.15                                                                  Grup Çalışması: 

                                                       Afetlerde Gönüllü Yönetimi Döngüsü ve Pestle Analizi

14.15-14.45                                                    5 Adımda Afet Gönüllülüğü Yönetimi
                                                                                          (Afetlerde akut müdahale ve ihtiyaçlar piramidi)

                                                                                                                        -Esra ARSLAN- 

                                                                                               (İhtiyaç Haritası Yönetim Kurulu Üyesi)

14.45-15.45                                                        Grup Çalışması: 1 Sorun 1 Çözüm

15.45-16.00                                                                        Kahve Molası

16.00– 16.30                                                                     Çıktı Paylaşımları

16.45-17.45                                                                      Grup Çalışması: 

                                                  Afet Gönüllülüğünde İlk 24-48 ve 72 Saat Simülasyonları
                                                                                                                       -Malhun TOSUN-

                                                                                                 (Sabancı Üniversitesi Arama Kurtarma 

                                                                                               Kulübü Kurucu Üyesi ve Genel Sekreteri)

17.45- 18.15                                        Çıktı Paylaşımları ve Gün Sonu Değerlendirmesi

18.15 – 18.30                                         Dünya Gönüllüler Günü Teşekkür ve Kapanış

 08



6 ARALIK ÇARŞAMBA 2023

    SAAT                                                                                    ÇALIŞMA

09.00-09.30                                                                      Hoş Geldiniz

09.30-10.00                                                        Birinci Günden Geriye Kalanlar

10.00-11.00                                                       Başkasına İyi Gelebilmem için Önce 

                                                                               Kendimi Nasıl İyileştirebilirim?
                                                                                                              -Sevin Seda GÜNEY-

                                                                                                    (Uzman Dans ve Hareket Terapisti)

11.00-11.15                                                                             Kahve Molası

11.15-12.30                                                            Afet Yönetiminde Gençlerin Rolü
                                                                                                              -Prof. Dr. Emre Erdoğan-

                                                                                           (İstanbul Bilgi Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler 

                                                                                                  Fakültesi Uluslararası İlişkiler Bölümü)

12.30-13.15                                                                       Öğle Molası

13.30–14.30                                                                     Grup Çalışması: 

                                                                  Gençlerle Birlikte 10 Adımda Afete Hazırlık

                                                       

14.30-15.30                                               Birbirimizden Öğrenecek Çok Şeyimiz Var
                                                                                                                        -Arif GÜREL- 

                                                                      (TEMA Vakfı Örgütlenme ve Saha Yönetimi Bölüm Başkan Yardımcısı)

15.30-15.45                                                                        Kahve Molası

15.45-17.00                                     Serbest Kürsü Afeti İyileştirme Çabalarında Gençlik

                                                                    “Gençlerin Gözünden Afet Hazırlık ve 

                                                                            Yönetim Planı Oluşturulması”
                                                                                                                       

17.00-17.30                                                        Hazırlanan Planların Sunumu

17.30 – 18.30                                                        Değerlendirme ve Kapanış
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Afetlerde Genç Gönüllüğü Çalıştayının Amaç ve Kapsamı 

AMAÇ

Hayata geçirilen bu çalıştay; olası-beklenen İstanbul depremine karşı gençlerin
gözünden önleyici faaliyet, hazırlıkların tasarlanması, bu bilincin oluşturulması
çerçevesinde bilgi, farkındalık ve aksiyon planı oluşturma noktasında gençlerin birer
aktör olmaları adına hayata geçirilmiştir. 

KAPSAM

Hayata geçirilen “Afetlerde Genç Gönüllüğü” çalıştayı kapsamında İstanbul’un 26
farklı ilçesinden ve 2 farklı şehirden katılım sağlayan çalıştay katılımcıları (yaşları
ağırlıklı olarak 16-32 yaş aralığında değişen 43 katılımcı) çalıştayın amacı
doğrultusunda olası ve beklenen İstanbul depremi özelinde çalışmalarını
gerçekleştirmiştir. Alanında uzman konuşmacı konukların katılımı ile farklı bakış
açılarının birçok noktadan doğurduğu kanallarla katılımcılar bireysel ve kitlesel eylem
planlarının önemine vurgu yapacak noktalara özellikle değinmişlerdir. 

Hazırlanan çalıştay grup çalışmalarında aktif ve etkin rol oynayan gençlerin afet
planlarının, simülasyonlarının ve yerel dinamikler eşliğinde yaratılabilecek
koordinasyon sisteminin altını çizmişlerdir. 
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Afetlerde Genç Gönüllülük Çalıştayı Başvuru Demografisi

SosyalBen Vakfı’nın 5-6 Aralık 2023 tarihlerinde İstanbul’da gerçekleştirdiği “Afetlerde
Genç Gönüllülüğü” çalıştay buluşmasına 83 kişi kayıt oluşturmuş, 43 kişi katılım
göstermiştir. 

İlçe Dağılımı
Başvuruda bulunan katılımcıların İstanbul özelindeki dağılımı aşağıdaki şekildedir.
Çalıştay ’da, İstanbul’un 26 farklı ilçesinden katılımcılar yer almıştır. Ayrıca
Tekirdağ’dan, Sakarya’dan ve Denizli’den de katılımcılar da bulunmuştur. 

Gençlerin katılım sağladığı ilçeler; Avcılar, Bağcılar, Bahçelievler, Bakırköy,
Bahçeşehir, Beşiktaş, Beykoz, Beyoğlu, Çekmeköy, Esenler, Esenyurt, Eyüpsultan,
Fatih, Gaziosmanpaşa, Kadıköy, Kağıthane, Kartal, Küçükçekmece, Maltepe, Pendik,
Sarıyer, Sultangazi, Tuzla, Ümraniye, Üsküdar, Zeytinburnu olmuştur. 

Not: İstanbul'da toplam 39 ilçe bulunmaktadır. İstanbul'un 25 ilçesi Avrupa yakasında
bulunurken, 14 ilçesi de Anadolu yakasında yer almaktadır.
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İstanbul İlçe Risk Haritası 

Katılımcı gençlerin katılım sağladığı ilçeler ile İstanbul’da olası beklenen deprem
karşısında risk olarak ifade edilen bölgelere bakıldığında;

Birinci derecede deprem bölgesi olarak ifade edilen; Avcılar, Bakırköy, Maltepe,
Pendik, Ümraniye, Üsküdar, Tuzla, Kadıköy, Küçükçekmece, Fatih, Kartal olarak 11
ilçeden,

İkinci derecede deprem bölgesi olarak ifade edilen; Bahçelievler Bahçeşehir,
Beşiktaş, Beyoğlu,Beykoz, Çekmeköy, Bağcılar, Esenyurt, Kağıthane,Esenler,
Zeytinburnu, Sultangazi, Gaziosmanpaşa olarak 13 ilçeden,

Üçüncü derecede deprem bölgesi olarak ifade edilen; Sarıyer, Eyüpsultan olmak
üzere 2 farklı ilçeden katılımcı genç çalıştayda yer almıştır.
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Yaş Dağılımı

İstanbul’un 30 farklı üniversitesinden ve 6 farklı lisesinden kayıt oluşturulmuştur. Yaş
dağılımı kapsamında en yüksek başvuruda bulunan yaş aralıkları aşağıdaki şekilde
olmuştur:

21 yaşında 12 kişi,
24 yaşında 11 kişi,
22 yaşında 10 kişi şeklinde bir dağılım gerçekleşmiştir.

Gönüllülük Deneyimi

Çalıştaya katılan katılımcı genç gönüllerin “gönüllülük deneyimleri” aşağıdaki
tabloda belirtilmiştir. Grafiğe göre;

Katılımcı gençlerin;
%25,6’sı 2-3 yıla kadar gönüllülük deneyimi bulunduğunu,
%20,5’i gönüllülük deneyimi bulunmadığını,
%20,5’i 1 yıla kadar gönüllülük deneyiminin bulunduğunu,
%17,9’u 5 yılı aşkın süredir gönüllülük deneyimine sahip olduğunu,
%15,4’ü 4-5 yıla kadar gönüllülük deneyimi bulunduğunu ifade etmiştir.
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Çağdaş ve ileriye dönük adımları güçlü ve etkin bir şekilde toplumsal ve bireysel
sermayeye katkı sağlamak için gönüllülük ve sivil toplum ekosistemine toplumlarına
her birinde atfedilen değerler birbirinden farklılık göstermiştir.

Türkiye’deki sivil toplumun Cumhuriyet döneminden günümüze kadar olan serüveni
incelendiğinde belirli kırım noktalarından doğan özgün yaklaşımlar her geçen gün
krizleri fırsata çevirme ve beraberinde “toplumların kalkınması ve güçlenmesindeki
etkili bir araç” kapsamındaki yaklaşımların üçüncü sektör anlayışının yeniden
tanımlanmasına yol açmıştır.

Bugün ise Türkiye’de, kriz ve acil durumlarda ortaya koyulan aksiyonlarla yarın
yaşanacak ve yaşanması olası krizlerin risk yönetimi ve stratejisi doğal afetler gibi
birçok konunun yeniden ele alınmasına işaret etkisi konumundadır. 

Tarihsel çerçevede de bakıldığında kara ve deniz ticaret yollarının uluslararası
stratejik konumu nedeniyle İstanbul, Türkiye’nin ekonomik hayatının merkezi olmuştur.

Nüfusu özelinde de bakıldığında İstanbul; Belçika (11,5 milyon kişi), Yunanistan (11,1
milyon kişi), Avusturya (8,8 milyon kişi), İsviçre (8,5 milyon kişi) ve Bulgaristan (7 milyon
kişi) vb. birçok Avrupa ülkesinden daha büyük bir nüfusa sahiptir.

17 Ağustos 1999'da merkez üssü Kocaeli yakınlarında meydana gelen büyük deprem
karşısında İstanbul bir kırılım yaşarken bu yıkımın sebep olduğu sermaye ve insan
kayıplarının ek olarak bu ilde yer alan ekonomi, sanayi, finansal ve diğer tüm
sektörlerin en temelde tetiklendiği aşikârdır. 

Türkiye’nin deprem hafızasında Türkiye’nin yükünü belirli noktalarda üzerinde taşıyan
İstanbul başta nüfus olmak üzere 5 milyon 907 bin 951 kişinin sorumluluğuyla Türkiye
nüfusunun %18,65'ine ev sahipliği yapmaktadır. (TÜİK, Adrese Dayalı Nüfus Kayıt
Sistemi Sonuçları, 2022) 

GİRİŞ
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5-6 Aralık 2023 tarihinde, İstanbul özelinde beklenen-olası depremin yıkıcı etkilerini en
aza indirgemek, gençlerin bu noktada aktif, etkili bireysel ve kitlesel aksiyon
planlarının içinde aktör olarak yer almalarını mümkün kılma amacıyla “bir farkındalık”
yaratması beklenen “Afetlerde Gönüllülük” çalıştayı güçlü genç kitlenin verimli ve
karar alıcı mekanizmalarda görev almalarının önünü açmak için ivedilikle Türkiye’nin
İstanbul ilinde hayata geçirilmiştir. 

Bu rapor kapsamında ağırlanan konuklar, grup çalışmalarındaki içerikler olası-
beklenen İstanbul depremi çerçevesinde ele alınmıştır. 
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Grup Çalışması 1: Afetlerde Gönüllü Yönetimi Döngüsü 

Gönüllülük, süreç boyunca toplumların bireysel ve sosyal sermayeye katkı sağlaması
açısından önemli bir olgu olmuştur. 

Bireylerin kendi isteğiyle, zaman harcama ve eyleme geçmelerindeki kolektif çaba
içerisinde olması olarak da çeşitli tanımlar içerisinde olan gönüllülük olgusu, yeni
toplumsal koşullarda bireylerin kendisini ifade etmesi anlayışı ile toplumsal talepleri
görünür kılmaya başlamıştır.

Aktif vatandaşlığın bir parçası olarak gönüllülük, aynı zamanda dini inanışlar
kültürünün de bir yansıması ve mozaiği olarak tanımlanmıştır. İstanbul Üniversitesi,
Sosyoloji Bilim Dalı öğretim üyesi Prof. Dr. Murat Şentürk çalıştayda, gönüllüğe dair
bu mozaiği; “Gönüllülük mozaiği, farklı din, inanış, dünya görüşü, zengin bir yaşayış
kültürün bir parçası, gündelik hayata ilişkin yaşam pratiğidir. Bizim coğrafyamızda
daha da zengindir.” yorumlarıyla katılımcı gençlerle paylaşmıştır.

Gönüllülük mozaiğinin farklı bakış açılarıyla harmanlanması gönüllülük olgusuna
yönelik paylaşılan tanımları da çeşitlendirmiştir. Örneğin kuramlar çerçevesinde
gönüllülük tanımı incelediğinde; aktif ve sivil katılım kavramlarının gündeme
gelmesiyle, demokrasinin önemli göstergelerinden biri olarak bu olgu sosyal
sermayenin de önemli bir bileşenini oluşturmuştur. Bu bileşen zaman ve mekâna
göre de farklılık göstermiş toplumun etkilendiği büyük çaplı durumlarda şekil
değiştirmiştir. Örneğin pandemi dönemi ile hızlanan zamandan ve mekândan
bağımsız dijital, e-Gönüllülük faaliyetleri de gönüllülüğün artması noktasında bir
dönüm noktası olmuştur. (Bknz: SosyalBen e-Gönüllülük çalışmaları
https://www.sosyalben.org/UPLOAD/fr/ego%CC%88nu%CC%88llu%CC%88lu%CC%8
8kzirvesi_rapor.pdf )
 
Kurumsal çerçevede çalışan gönüllüğü olarak da gelişen bir değer olarak yükselen
gönüllülük kavramı şirket ve organizasyonların da gündeminde olan bir başlık
olmuştur.
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Yakın zamanda Türkiye’de yaşanan 6 Şubat depremi, Afet Gönüllüğü başlığını
yeniden gündeme getirirken kamu organizasyonlarının müdahalesine ek olarak
ekonomik ve müdahale hızı anlamında avantaj yaratmıştır. 
Sadece kamu iştiraklerinin kaynaklarının yanı sıra; üstesinden gelinemeyecek büyük
ve geniş çaplı afetlerde, gönüllü yönetişiminim sağladığı katkılar önem arz
etmektedir. 

Afet durumlarında kamu ve iştiraklerinin hazırlık ve yönetimine ek olarak üstesinden
gelinmesi güç, karışık ve zor bir süreç söz konusudur. Bu noktada gönüllü
kaynaklarının etkin bir şekilde yönetişimlerinin sağlanması noktasında gönüllülük ve
genç gönüllüğü önemli bir yere sahiptir. İstanbul’da yaşayan genç nüfus ile
İstanbul’da olası-beklenen deprem açısından bir denklem kurulduğunda burada
yaşayan gençlerin bilinç kazanması, afete hazırlık, yönetim ve planlamasında bir
aktör olarak yer almalarının sağlanması gençlerin mağdur olarak değil deprem
konusunda bilinçli, bireyselde kendilerine, kitlesel ölçüde eşlikçi birer aktör olmalarını
sağlayacaktır. Bu durumun İstanbul için en önemli noktalarından biri planlama,
hazırlık ve aksiyon planlarına dâhil edilecek olan gençlerin İstanbul’un yaşayacağı
insani yardım, ekonomik, stratejik ve finansal olarak değer kayıplarını en aza
indirgemek ve üstlendikleri sorumluluk bilinci ile toplumsal sermayeye kriz anında
sağladıkları pozitif bir değer olarak yansıyacaktır. 

Olası İstanbul depreminde, bireysel eylem planlarının hayata geçirilmesi noktasında
bahsi geçen insani yardım, ekonomik, stratejik ve finansal olarak değer kayıplarını en
aza indirgemek amacıyla dikkat çekilen sorular katılımcı konuklar tarafından ifade
edilmiştir. 

Sivil Alan Hareket Ağı Derneği Kurucu Ortağı konuk konuşmacı Gökhan Erkutlu,
“İstanbul özelindeki bir depremde aktif yurttaşlık çerçevesinde bizim için saha
nerede başlıyor? Bireysel gönüllülüğün başlama ve bitme noktası nedir? Sorularına
dikkat çekerek, bireyler olarak inisiyatif alarak sürece dahil olup, sivil toplum
reflekslerinin yanı sıra bireysel reflekslerimizin de önemli olduğuna değinmiştir. Kendi
mahallemiz, yaşadığımız alanlar, ilk destek alacağınız kişiler çevremizdekilerdir.”
notunu eklemiştir.
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Katılımcı gençler süreçte yer aldıkları çalıştay boyunca çeşitli analiz ve başlıklarla
yukarıda bahsedildiği gibi insani yardım, ekonomik, stratejik ve finansal olarak değer
kayıplarını önlemeye ya da azaltmaya yönelik olarak paylaşım gerçekleştirmişlerdir. 

Çalıştay programında yer alan PESTLE analizi kapsamında katılımcı gençlerin
afetlerde gönüllü yönetimi başlığına yönelik paylaşımları da bu bağlamda aşağıdaki
tablo özelinde özetlenmiştir. 

Bu bölümde katılımcı gençler afetlerde gönüllü yönetimi konusunu PESTLE analizi ile
ele almıştır. PESTLE analizinin açılımı; politik, ekonomik, sosyal ve çevresel bileşenler
şeklindedir. Katılımcı gençler afetlerde gönüllü yönetimi döngüsü kapsamında
izlenilen basamaklar, örnekler, bu kapsamdaki iyi ve geliştirmeye açık örnekler
noktasında da durum analizi gerçekleştirmiştir. 
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1. Olası İstanbul depreminde insan güvenliğine
yönelik önlemlerin kamuoyu ile paylaşılmaması,

2. Her mahallenin krokisinin mahalle sakinlerinde
bulunmaması,

3. Şehir ve bölge planlarının güncel olmaması,

4. İlkyardım ve insani ihtiyaç yardımlarının
dağıtımı konusundaki olası koordinasyon
problemlerinin analizinin yapılmaması,

1. İstanbul’un sanayi şehri olduğu göz önünde
bulundurulduğunda olası bir afette kaybedilecek
finansal değer analizinin güncellenmemesi ve
kamuoyu ile paylaşılmaması,

2.İstanbul ve boğazların ekonomik açıdan bir afet
anında ve sonrasında yeni bir afet (tsunami)
yaratma riskinin belirlenmemesi, boğazların
süreçte alacağı durumun ekonomik kaybının
analizinin paylaşımaması,

3. Olası- beklenen İstanbul depremine yönelik
olarak bütçe (insani yardım, temel ihtiyaçlar,
arama kurtarma) gibi başlıkların İstanbul özelinde
paylaşılmaması,.

EKONOMİK FAKTÖRLER

POLİTİK FAKTÖRLER

Pestle Analizi
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1. Deprem öncesi uyarı sistemlerinin teknolojik
altyapısının geliştirilmemesi ve güncel
olmaması,

2. Hane güvenlik sistemlerinin afet anına
uyumlu ve yaygın olmaması,

3. Afet anında arama kurtarmaya destek
olacak jenaratör, kamera gibi teknik ihtiyaç
listesi ve nereden nasıl temin edileceğinin
belirlenmemesi.

1. Bireylerin ve ailelerin bireysel ya da
hane özelinde afet plan ve yönetiminin
olmaması,

2. Olası İstanbul depremi hakkında yııkımın
doğuracağı olumsuzluklar hazırlık-
bilinçlendirme eğitimlerinin olmaması,

3. Deprem anında ve deprem sonrasında
şehrin güvenlik ağının nasıl ve kimler ile
örüleceğinin, kimlerin sorumlu olacağının
paylaşılmaması.

SOSYAL FAKTÖRLER

TEKNOLOJİK FAKTÖRLER

Pestle Analizi

20



Grup Çalışması 1: Afetlerde Gönüllü Yönetimi Döngüsü Çıktıları

Bu bölümde gençlerin tartıştıkları başlıklar özelinde karar verdikleri ve durum analizini
yoğun olarak paylaştıkları oturumdaki başlıklar aşağıdaki şekilde özetlenmiştir:

Katılımcı gençler afet dönemlerindeki gönüllüğü toplulukları desteklemek ve
kanallar açmak, ihtiyacı olan şeyleri sunabilmek ve etki alanlarını artırmak
başlıkları ile özdeşleştirmişlerdir. 
Genç katılımcılar, afet döneminde hayata geçirilen ve olağan süreçlerde
gerçekleştirilen gönüllülük çalışmalarının ardında motivasyon farklılıkları olduğunu
ifade etmişlerdir.
Afet döneminde hayata geçirilen gönüllülük faaliyetlerinin sadece afet anında
değil afetten sonraki süreçte sürdürebilirliğinin sağlanmasında kilit rollere ihtiyaç
olduğunun önemine değinen katılımcılar, “kahraman olmak” ve “eşlikçi” olmak
arasındaki farkların özellikle altını çizmişlerdir. 
 İstanbul gibi nüfus gücü yüksek, ekonomik ve stratejik değerlerin merkezi olan bir
şehrin afet ve acil durumlar gibi özel bir durumda yönetmek durumunda
kalacağı olaylar karşısındaki afet hazırlık, planlama ve aksiyon çalışmalarının
geliştirilmeye açık olduğunu paylaşmışlardır. 
Katılımcı gençler, İstanbul’da en küçük kamusal birimden en büyük kamusal
diyalog alanlarından, sosyal yaşam alanlarından her adıma kadar direkt afet
özel çalışmalar olmasa da her durumda afet ve acil özel çalışmaların tüm
alanlara entegre edilmesinin de önemine değinmişlerdir. 
Afet ve acil durumlarda sahada yer alacak gönüllü aktörlerin öncesinde belirli
eğitimleri en sağlıklı şekilde almalarının önemine dikkat çeken katılımcı gençler,
afet sonrasında da afetten etkilenmiş insanların verdikleri tepkileri
kişiselleştirmeden bireylerin verdikleri tepkilerin de yaşadıkları şok ve afetzede
olması ile ilişkilendirilmesinin önemini bu alanda afet öncesi, afet sırasında
yapılacaklar ve afet sonrasında gerçekleştirilecek ciddi ve sürdürülebilir
eğitimlerle mümkün olacağını paylaşmışlardır. 
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Grup Çalışması 2: 1 Sorun 1 Çözüm

Afet ve acil durumlarda meydana gelebilecek problemlerin olası analizleri,
analizlerin paylaşılması ve rol alacak aktörlerin öncesinde belirlenmesi noktası çözüm
oluşturma stratejilerinde önemli bir diğer rol üstlenmektedir.

Depremlerin oluşturduğu tehlikelerin üstesinden gelme amacıyla toplumların bilinç
ve algı düzeyinin belirlenmesi sosyolojik araştırma alanları açısından önemli olduğu
kadar o toplumda, o coğrafyada yaşayan kişiler için de bir yol haritası niteliğindedir.
  
Olası-beklenen İstanbul depreminde coğrafi ve fiziksel koşulların kapasitesinin iyi
bilinmesi, deprem öncesi eylem planları, sağlanacak desteklerin verimliliğini artırmak
adına önemlidir. Bu noktada İhtiyaç Haritası Yönetim Kurulu Üyesi Konuk Konuşmacı
Esra Arslan: "Desteği doğru zamanda yapmak ve sahadaki STK’larla koordine bir
şekilde ilerlemek için kişisel olarak bireylerin deprem stratejisi oluşturması
gerekmektedir (bütçe, network vb.) Tabii bunlara ek olarak da doğru yönetişime de
çok ihtiyacımız var. Özel sektör kaynaklarının doğru zamanda ve doğru şekilde
yönlendirilmesi tüm bu değerlere artı katar. Artı değeri çoğaltmamız için
İstanbul’daki her kurumun ve iş planının İstanbul dışında bir yedeği olmalı.
Yedekleme -doğru yedekleme- özellikle şirketler ve okullar için hayat kurtarıcı olabilir.
İstanbul dışındaki kardeş okullar vb. projelerin çoğaltılması bununla birlikte
İstanbul’daki bireylerin, STK’ların dışında kurumların da belirli alanlardaki nitelikli
elemanlarının deprem anında nasıl yönlendirileceğinin stratejisini kurmasının hayat
kurtarıcı hamleler olduğunu düşünüyorum.” Paylaşımlarını ifade etmiştir.

Olası- beklenen İstanbul depremi özelinde katılımcı gençlerin bulundukları coğrafyayı
fiziksel ve sosyal olarak anlamaları ve etkileşimde bulunmalarına odaklanılan bu
oturumda depremin bir doğa olayı olarak yarattığı riskin ötesinde, İstanbul’un
gerçekliğine bağlı olarak da toplumsal risk özelliği taşıdığı da ifade edilmiştir. 

İstanbul’da yaşayanların, bulundukları coğrafyadaki deprem gerçeğiyle
oluşturacakları toplumsal farkındalık ve bu farkındalıkların pratiklere dönüştürülmesi
risklerin en aza indirilmesinde katkı sağlayacaktır.
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Sivil Alan Hareket Ağı Derneği Kurucu Ortağı konuk konuşmacı Gökhan Erkutlu’nun
da paylaştığı gibi bireysel olarak katılımcı gençlerin, deprem anında ve sonrasında
İstanbul’da saha nerede başlıyor? Bireysel gönüllülüğün başlama ve bitme noktası
nedir? Bireyler olarak inisiyatif alıp belirli noktalara dahil olmak nasıl mümkün olabilir?
Gibi birçok soruyu irdeledikleri bu oturumda sorunun değil çözümün bir parçası
olmanın önemine değinilmiştir. 

Bu başlık altında katılımcı gençler, olası-beklenen İstanbul depremi özelinde analiz
ettikleri sorunlara çözümleri de listelemişlerdir. Bu bölümde yer alan çalışmalar
katılımcı gençlerin durum analizi, sorun tespiti ve çözüm önerilerinden oluşmaktadır. 

Sorun: Olası-Beklenen Bir İstanbul Depreminde Nüfusun Tahliye Sorunu

Çözüm: Apartman yöneticileri, komşular, muhtarlar ve çeşitli toplulukların içerisinde
bulunduğu mahalle yapılanmaları kurulmalı, İstanbul halkının tahliye planı taleplerinin
derlenerek yetkili en küçük merciden büyük mercilere iletilmesi gerekmektedir ve
ardından ısrarlı takip ile taleplerin (şeffaf ve anlaşılır tahliye planı vs.) geri dönüşleri
üzerine kamuoyu baskısı oluşturulmalıdır. Burada yer alan tahliye planının mahallelere
kadar anlatılıp ilgili aksiyonların denetlenip denetlenmediği sorunu özelinde sadece
gençlerden oluşan “Genç Takip ve Denetleme Kurulu” kurulması, gençlerin süreçte
aktif ve koordine bir şekilde yer alması sağlanmalıdır.

Sorun: Olası-Beklenen Bir İstanbul Depreminde Çarpık Kentleşme Sonucu Oluşan Dar
Sokakların Afet Sürecinde Sağlanacak Desteklere Engel Olması Sorunu

Çözüm: Alternatif acil durum yollarının analiz edilmesi ve belirlenmesi adına
oluşturulacak genç kurul ile her mahallede yer alacak bir deprem genç kurul
temsilcisi ile süreç yürütülmelidir. Bu yollara kolaylaştırıcı ve yönlendirici levhaların
konulmasının yanı sıra kamu ve STK iş birliklerinin desteği ile mahalleden sorumlu
genç kişiler süreçte etkin rol almalıdır. İstanbul’un aldığı göç ve nüfusu göz önünde
bulundurulduğunda adrese kayıtlı yerleşim sisteminde yer alan ve bununla birlikte
adres dışı -kayıt dışı- yaşayan kişilerin doğru bir şekilde yönlendirilme sağlaması adına
genç kurul temsilcisi yönetim biriminin ast ve üst yönetim birimi ile iletişimde olması,
yerleşim yerlerinde yaşayan kişilerin bilinçlendirilmesi sorumluluğunu üstlenmelidir. 
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Sorun: Olası Bir İstanbul Depreminde İstanbul’da Yaşayan Kişilerin Deprem
Konusunda Yeterli Farkındalığa Sahip Olmaması ve Örgütlenme Konusunda Yetersiz
Olunması. 

Çözüm: Özellikle İstanbul’un kalabalık bölgelerinde yaşayan apartman sakinlerinin
bilgi ve bilinçlendirilip örgütlenme desteği verilmesinin sağlanması için kamu ve
STK’lar iş birliği ile kargaşa olmaksızın koordine bir şekilde genç kurulu da dahil
ederek planlama yapılmalıdır.

Sorun: Olası-Beklenen Bir İstanbul Depremi Öncesindeki Hazırlık Sorunu

Çözüm: Afet öncesi süreçte belirlenen Afet Sorumlu genç kurul temsilcisinin belirli
sorumlulukları olmalıdır. Bu sorumluluklar aşağıda belirtilmiştir: 

İlkyardım eğitimi alınması,
Psikolojik ilkyardım eğitimi alınması,
Apartman sakinleri listesi/demografik bilgiler ve daire bazında ev planı içeren
dosya (2 ayda 1 güncellenmesi şartıyla) hazırlanması,
Tahliye planının oluşturulması,
Deprem öncesi-sonrası-sırasında yapılacaklar listesinin hazırlaması ve paylaşımı,
Sığınakların oluşturulması, birincil ihtiyaçları karşılayacak malzeme tedariği,
Muhtarlıkla iletişim halinde olma ve diğer sorumlularla ağ kurulması,
Apartmanda komşuların eşleştirilmesi ve eşleşen komşuların hangi senaryoda ne
yapacağının hazırlığının belirlenmesi,
Tatbikat planı oluşturma, iki ayda bir sıklıkla mahalleden ilçeye kadar
uygulamaya geçirilmesinin sağlanması,
Apartman nezdinde arama, kurtarma ekipmanlarının genç kurul ekibi tarafından
apartmanlarda olup olmadığının denetlemesinin gerçekleştirilmesi (kazma, kürek
,vb.)
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Sorun: Olası-Beklenen bir İstanbul depreminde Temel İhtiyaçlara Ulaşma Güçlüğü

Çözüm: Bu noktada genç kurum temsilcileri mahalle ve ilçe örgütlenmeleri
kurmalıdır. Bu örgütlenmenin en küçük yapı taşından en büyük yapı taşına kadar
bulunulan bölgenin ihtiyaçlarının önceden hazırlanması-depolanması, kamu
kurumları ve STK’lar ile iş birliğinde olunmalıdır. Her mahalle ve ilçenin ihtiyaç listesi
belirlendikten sonra Afet Komisyonu (bir genç kurul temsilcisi, bir kamu temsilcisi, bir
STK temsilcisi, apartman yöneticisi sakini ile) ilgili listede yer alan malzemeler
aşağıdaki alanlarda kurumların yürütücülerinin bilgisi dahilinde konumlandırılmalıdır.
 

    Toplanma alanlarına,
    Karakollara,
    Okul/Halk eğitim/Gençlik Merkezlerine,
    Camilere,
    Millet bahçelerine,
    Hastane/Sağlık ocaklarına,
    Kapalı spor alanlarına.
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Grup Çalışması 2: 1 Sorun 1 Çözüm Çıktıları

Bu bölümde gençlerin tartıştıkları başlıklar özelinde sorunların ve çözümlerin
paylaşımlara yönelik özet çalışmaları aşağıdaki şekilde özetlenmiştir. 

Katılımcı gençler, İstanbul’da olası-beklenen depremde afet hazırlık, planlama ve
yönetim çalışmalarında afet sırasındaki katılımı yönetmek başta olmak üzere
sonrasındaki süreçte bunu sürdürülebilir bir duruma dönüştürülebildiğinde
toplumsal sermayeye katkı sağlanabileceğini ifade etmişlerdir. Afet hazırlık
çalışmalarının geliştirilmesi için süreçte nelere dikkat edilip nasıl çalışmalar
yapılması gerektiği gibi konularda bilinçli ve stratejik adımlarla ilerlenmesinin
önemine değinmişlerdir. 

İstanbul’un büyüyerek gelişmesi ve yalnızca büyümesi kavramlarının farklı
olduğunu paylaşan genç katılımcılar, İstanbul’un bütününe ve içinde bulunduğu
bölgeye yönelik olarak özerk ve ilçe-mahalle bazındaki afet eylem hazırlık ve
planlarının daha gerçekçi ve pratikte işe yarayacağı üzerinde durmuştur. 

İstanbul’un, deprem çalışmalarının binaların deprem performanslarının
belirlenmesine yönelik olduğu görüşünü paylaşan genç katılımcılar, bundan
daha ziyade sosyal, ekonomik, psikolojik, hukuki ve idari yetki ve sınırları göz
önüne alarak akılcı çözümlerin oluşturulmasının ardından multidisipliner bir
çalışma anlayışıyla bunların mühendislik-teknik, kentsel dönüşüm-planlama
ekseninde ele alınması gerektiğini paylaşmışlardır.

Paylaşılan sorun ve çözüm önerilerinin kapsayıcılığını vurgulamak adına katılımcı
gençler; afet yönetiminde sorun ve çözümlerin kademeli bir şekilde
planlanmasının, kısa, orta ve uzun vadede yapılacaklar olarak hazırlanmasının
önemine dikkat çekmişlerdir. 
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Grup Çalışması 3: Afet Gönüllülüğünde İlk 24- 48 ve 72 Saat Simülasyonları

Simülasyon çalışmaları, kriz anlarında kişilerin doğru refleksler kazanmalarını
sağlamakta önemli bir araçtır. Durum ya da olayın gerçekliğine en yakın haliyle
hayata geçirilen simülasyonlar kişilerin farkındalık oluşturmasında da işlevsel bir
kavramdır. 

21. yüzyılın, gelişen teknolojik değerleri de düşünüldüğünde bir simülasyon çağı
olarak, sorunlara yönelik güvenli ve sağlıklı dönüşler oluşturulmasının sağlanmasında
kişilerde bir hafıza yaratır.

Bu bölümde, katılımcı gençler İstanbul’da beklenen-olası afet çalışması kapsamında
ilk 24 saat, 48 saat ve 72 saat simülasyonları özelinde oluşabilecek durumlar özelinde
beyin fırtınası yapmıştır. Bu beyin fırtınaları neticesinde depremin gerçekleşmesi
neticesinde gençlerin kendi iyi oluş süreçlerini (fiziksel ve zihinsel) anlaması, kendileri
ile ilgili sağlıklı oldukları noktanın ardından topyekûn bir destek süreci içerisinde
aksiyon almaları konusu özellikle üstünde durdukları bir bakış açısı olmuştur. 

Yine bu bölümde gençler bu zaman dilimleri içerisinde yapmaları ve yapmamaları
gerekenlerin altını çizmişlerdir.
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28

Ne Yapmalı?

•Fiziksel iyilik halini kontrol etmek,

•Enkaz alanından uzaklaşmak,

•Hal ve durum bildirimini resmi

/mümkünse/ çerçevede STK-

Kamu ve Genç Kurul temsilcisi ile

paylaşmak,

•Temel ihtiyaçlara ulaşmak,

•Arama yerine mesaj atmak ya

da belirli uygulamalar özelinde

güvendeyim mesajını iletmek.

Ne Yapılmamalı?

•Binaya tekrar girme girişiminde

bulunmak,

•Kaynakları hızlı tüketmek,

•Konum değiştirmek,

•Yıkımlara bilinçsiz müdahale

etmek.
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Ne Yapmalı? Ne Yapılmamalı?

•Şok etkisinin düzeyine bakmak,
•Duygularını açığa çıkarmak, 
•Psikolojik ilkyardım (kişilerin

kendi için),
•Yazılı kayıt bırakmak,

•Kendini güvene almış bireyler
için; ihtiyaç sahiplerine destek

olmak.

•Yetkin olunmayan konuda
müdahalede bulunmak,

•İletişim ağlarını gereksiz şekilde
kullanmak,

•Ulaşım ağlarını meşgul etmek,
bulunulan bölge tehlikeli

olmasa bile oradan ayrılmaya
çalışmak,

•Kişininin duygusal durumuna
direkt müdahale etmek.
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Ne Yapmalı?
Ne Yapılmamalı?

•Gerginlik/Tartışma/Kavga
•Kişisel algılamak,

•Yanlış yönlendirmek,
•Teyitsiz bilgiyi yaygınlaştırmak,

•Fotoğraf/Video çekimi yapmak
(özellikle enkaz altı, arama
kurtarma çalışmalarından),
•Profesyonel ekiplerin işine

karışmak, engellemek.

•İhtiyaç tespiti (Bulunulan bölgede
temel ihtiyaçlar yeterli mi?),
•Kalıcı güvenlik sağlamak,

•Var ise yetkinlik alanına göre çalışma
gruplarına entegre olmak (Arama

kurtarma vb.),
•İletişim kanallarını takip etmek,

•Temel ihtiyaç dağıtım merkezlerine
destek olmak,

•Tahliye planına (uygulanabiliyorsa)
destek olmak,

•Duyguların yaşanmasına müsaade
etmek,

•Yardımlardan ihtiyaç kadar
faydalanmak.



Grup Çalışması 3: Afet Gönüllülüğünde İlk 24- 48 ve 72 Saat Simülasyonları Çıktıları

Katılımcı gençler, simülasyonlarda ifade ettikleri şekilde sosyal güvence ağının
geliştirilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Bu da toplumun en küçük yapı taşından
en büyük yapı taşına kadar olan sürecinin bütününü ifade ettiği için kapsayıcı ve
sürdürülebilir afet eylem planlarının önemi üzerinde durmuşlardır.

Katılımcı gençlerin simülasyonlar oturumunda ifade ettiği diğer bir çıktı,
İstanbul’un topyekûn bir hazırlık içerisinde planlı, sistemik ve uzmanlık alanlarının
multidisipliner çerçevede buluşturulması yönünde olmuştur.

İstanbul’da bulunan tüm nüfusu ve kişileri kapsayıcı simülasyon adımlarının hali
hazırda “insani” değerler çerçevesinde ele alınarak birlikte bir afet eylem,
yönetimi planının altının doldurulması gerektiğinin bilgisi ayrıca paylaşılmıştır.

Simülasyonda dile getirilen ve önemi bir vurgulanan bir diğer konu ise;
İstanbul’daki kişilerin en küçük çemberden büyük halkaya kadar bir güven
problemi ile ilgili olarak bariyere sahip olduğu belirtilmiştir. Bireyler arası güven
kavramı eş-dost-akraba (birincil) ve birbirini tanınmayan insan (ikincil) olarak
güven endeksinin sağlanması gerektiği paylaşılmıştır.
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Grup Çalışması 4: Gençlerin Gözünden Afet Yönetimi Planı

Afet yönetiminde, kısa zaman içerisinde, geniş perspektifle hayata geçirilen
çalışmalar kaynakların etkin kullanımı sağlandığında müdahale çalışmalarını geçerli
ve güvenilir kılacaktır. 

Adımların eksiksiz tamamlanması durumu insani, ekonomik ve sosyal kayıpların en
aza indirilmesine de olanak sağlayacaktır. Stratejik konumu itibariyle İstanbul
özelinde ele alındığında eylem planlarının öncesi, sırası ve sonrası şeklinde ele
alınarak her aşama için ayrı plan ve senaryoların çalışılması kesintiye uğrayan yaşam
faaliyetlerini en kısa sürede olağan duruma döndürmeye yönelik daha büyük katkı
sağlayacaktır. 

İstanbul Bilgi Üniversitesi-Sosyal ve Beşeri Bilimler Fakültesi-Uluslararası İlişkiler
Bölümünden Prof. Dr. Emre Erdoğan olası beklenen İstanbul depremi genç
gönüllülüğü önemi özelinde; “Genç gönüllüğü bireysel ve sosyal sermaye için önemli
bir atılımdır. Afet anında oluşan momentumu, katılımı yönetebilirseniz ve bunu
sürdürülebilir bir katılıma dönüştürürseniz ancak o zaman afet sırası sonrası için
toplumsal sermayeye katkı sağlarsınız. Afet gibi özel durumlarda gönüllü ihtiyaçlarının
arka plana atılmadan gönüllü akışının kritik kısmı sürdürülebilir biçimde yönetilmeli ve
bunun için de sosyal güvence ağını geliştirmek adına sadece bugün gönüllülük
yapmanız yetmez, yarın da gönüllülük yapmanız gerekir ve bunun için kendinizi
korumanız lazım.” İfadeleri ile genç katılımcılara paylaşımda bulunmuştur.

Bireysel ve sosyal sermayenin önemli bir bileşeni olarak öncesinde hayata
geçirilecek risk tarama yöntemlerinin İstanbul’un yerel ölçekte risk türleri ve
düzeylerini tespit etme, azaltma ve paylaşma çalışmaları, bu alandaki afet planlama
esaslarını ifade etmektedir. Buna ek olarak; İstanbul’da beklenen-olası depremin
tehlike ve risk durumlarının belirlenmesi, analizlerinin yapılması, imkân, kaynak ve
önceliklerin dikkate alınarak derlenmesi, genel politika ve stratejik planlarla,
uygulama planlarının hazırlanması ve hayata geçirilmesi ve tüm bunların
değerlendirilmesi afet yönetimi içerisinde yer almaktadır. 
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Bu bölümde genç katılımcılar, olası-beklenen İstanbul depremi karşısındaki insani,
ekonomik ve sosyal değer kaybını en aza indirgemek amacıyla afet yönetim planı
önerilerini sunmuşlardır. Katılımcı gençler planları afet öncesi, afet sırası ve afet
sonrası başlıklarında değerlendirmişlerdir. Planlar, aşağıdaki şekilde özetlenmiştir:

Afet öncesi yönetim planı:

Deprem fonlarının şeffaflığı kapsamında yetkili mercilerin toplanan fonları
periyodik olarak kamuoyu ile paylaşması ve bunları denetleyen bir genç kurul
oluşturulması.
Hane ve mekân güvenlik sistemlerinin afet anına uygun hale getirilmesi.
Haberleşme haritası oluşturulması ve her hanenin acil durum iletişim eşleşmesinin
yapılması.
Tatbikat sistemlerinin günümüz teknolojileri ile geliştirilerek her mekâna uygun
hale getirilmesi ve simülasyon sistemlerinin kullanılması.
Multidisipliner bir afet denetleme genç kurulunun kurulması.
AFAD, AKUT ve AFET platformu ortaklığında gençlere yönelik afet sürecinde ve
yapacaklarına dair farkındalık ve eğitim çalışmalarının tasarlanması. İstanbul’da
ikamet eden gençlere verilmesi.
Gençlerin yoğunlukta yaşadığı bölgelerde olası afet durumu için acil durum
ekiplerinin kurulması, sokak ve mahalle örgütlenmelerinin oluşturulması.
Örgütlenmeler için genç afet muhtarlarının seçilerek gerekli görev ve
sorumlulukların atanması gerekmektedir. 
Olası İstanbul depremi yıkımının büyüklüğüne göre oluşturulan acil durum
ekiplerinin yetersiz kaldığı noktada çevre illerden desteğe gelebilecek acil durum
ekipleri için kolaylaştırıcı ve ulaşılabilir detaylı dijital uygulamaların oluşturulması.
İstanbul’da yaşayan kişilere yönelik detaylı demografik durum verileri, kişisel
verilerin olduğu listenin bölge bölge oluşturulması ve ilgili acil durum ekipleriyle
paylaşılması.
Bina zemin kontrollerinin yaygınlaştırılması ve hızlandırılması.
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Afet sırası yönetim planı:

Afet anında barınılacak en yakın yer bilgisinin GPS destekli sistem haline
getirilmesi.
STK – Kamu ve halkın koordine çalışması (Herkesin kendi yetkinlik alanında katkı
sunması.)
Kişisel güvenliği sağlanması (Bireysel sağlık kontrolü).
Hal-durum bildirimi.
Yerel yönetimler tarafından oluşturulan güvenli alanlara geçilmesi ve daha
önceden hazırlanmış bölgesel ihtiyaç demografik haritaya göre alana ilgili temel
ihtiyaçların ulaştırılması.
Önceden kurulmuş iletişim ağı üzerinden afet sırasında iletişim sağlanarak sokak,
mahalle, örgütlenmelerinin harekete geçmesi ve ilgili bölgeye acil durum
ekiplerinin çağrılması, yönlendirilmesi ve örgütlenmelerin bu ekiplere destek
olması.
Yaşanan depremin yarattığı hasar saptandıktan sonra yapılan hızlı kriz analiziyle
genç muhtar ve mahalle örgütlenmesinin bir araya gelip saptanan durum
çerçevesinde acil durum ekiplerinin yönlendirilmesi ve bu ekiplere destek
olunması.
Enkazda zarar görmüş insanlara bilinçsizce müdahale edilmemesi konusunda
dikkatli olunması.

Afet sonrası yönetim planı:

Şehirde kaybolan işgücünün tekrar sağlanması için oluşum planı yapılması,
şehirde kalmak isteyenler için istihdam planlaması.
Eğitime geri dönüş sürecinde deprem bölgesi özel müfredatının oluşturulması.
Psikososyal destek sürecinin sürdürülebilirliğinin sağlanması.
Kaynak yönetiminin kontrollü yapılması.
Güncel ve doğru bilgi akışının sağlanması.
Alanda bulunan acil durum ekibinin gelen yardımları ve destekleri organize
etmesi, alanda bulunan kişilere ihtiyacı kadar temel besin kaynaklarının nitelikli
şekilde dağıtımı.
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Grup Çalışması 4: Gençlerin Gözünden Afet Yönetimi Planı Çıktıları

Katılımcı gençler paylaştıkları afet yönetimi planlarında “İnsani yardım
koordinasyonlarının”, olası-beklenen İstanbul depreminden etkilenmeyecek
İstanbul dışında “kardeş şehirlerin” afet sürecinde İstanbul’un bel kemiği
olacağına ve bu şehirlerdeki yerel yönetimlerin önemine dikkat çekmişlerdir. 

Afet planlarında olası-beklenen İstanbul depremine ek olarak İstanbul’u finansal
kaynakların yönetişimini de sağlamak adına stratejilerle doğru zamanda ve
doğru şekilde yönlendirilmesinin çok önemli nokta olduğunu ifade etmişlerdir. 

Afet planlarının multidisipliner anlayışla örülmesi ve farklı uzmanlık alanlarının bu
planlarda aktif rol olmaları için yönlendirilmesini savunurken gençlerin süreçte
katılım ve kriz yönetimi konularında uzmanlık alanlarına göre entegre edilmesi
gerektiğinin altı çizilmiştir. 

Afet yönetimi ve çalışmalarının ana politika olarak benimsenmesi, bir afet anında
gerek merkezde gerekse yerel ölçekte etkili bir afet yönetimi uygulamasını içeren
yasaların güncellenirken İstanbul özelinde özerk bir anlayışla bu düzenlemenin
gençlerin gözünden yazılabileceği uygun ortamların oluşturulması gerektiğine
dikkat çekmişlerdir. 

35



Çalıştay Raporu Özet Sonuçları

İstanbul’da 26 farklı ilçeden katılım sağlayan gençlerin afete hazır bulunuşlukları,
kaygı ve stres yönetimlerinin ve olası-beklenen İstanbul depremine ilişkin bireysel
eylem planlarının bu çalıştayda 2 gün boyunca ivedilikle konuşulması benzer
süreçlerde yer alan katılımcı gençlerin bakış açılarının paylaşılmasına olanak
sağlamıştır. 

Bununla birlikte raporda sözü edilen gençlerin afet planında bireysel hazır
bulunuşluklarının yanı sıra, İstanbul nüfusundaki önemli payları düşünüldüğünde
destek ve eşlik süreçlerinde yer almalarının planlanması depremin yıkıcı etkisi göz
önüne alındığında büyük bir önem arz etmektedir.

Olası-beklenen İstanbul depremine yönelik gençlerin bireysel hazırlıklarını
tamamlamalarına yönelik en küçük halkadan yani kendilerinden, ailelerinden,
sevdiklerinden başlayarak bireysel ölçekte hazırlanacak plana dair düşünce
içerisinde olmaları çalıştayın bir diğer kazanımlarından olmuştur.

Gençlerin önerileri ile derlenen bu raporda uzman konukların katkıları düşüncelerin
oluşmasında yol gösterici olsa da önemli bir insan kaynağı olarak genç gönüllülerin
olası-beklenen İstanbul depreminde büyük bir rol oynayacakları kesindir.

Bu çerçevede gençlerin İstanbul özelindeki afet hazırlık ve yönetim çalışmalarında
hayata geçirmeyi bir öneri olarak sürdükleri genç kurul ve çalıştaydaki diğer
sorunlara ilişkin önerileri okurlar, uzmanlar ve kamu iştiraklerinin değerlendirme
aşamalarında dikkate almaya değer olarak sundukları bir öneri olmuştur. 
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Katılımcı Gençlerin Gözünden Afetlerde Genç Gönüllülük Çalıştayı

bölümde yer alan alıntılar, çalıştaya katılan genç gönüllülerin “Afetlerde Genç
Gönüllüğü” çalışmasına sundukları katkılar neticesinde değerlendirme paylaşımı
olarak sundukları geri dönüşleri ifade etmektedir.

Katılımcı 1:
Deprem konusunda başkalarından bir şey

beklemek değil, kendim harekete
geçmek ve çevremi harekete geçirmenin

önemli olduğunu öğrendim.

Katılımcı 2:
Bu çalıştaydan sonra eve şu öğreti ile

dönüyorum. Ne yapmam gerektiğini ve
ailemi çevremi nasıl örgütlemem

gerektiğini daha iyi biliyorum.

Katılımcı 3:
Öncelikle afet öncesi hep bilinen bazen
doğru yanlış tartışılacak bilgilere sahip

olduğumu düşünerek gelmiştim ancak grup
çalışmaları başta olmak üzere katılımcı

konuşmalarıyla da çok fazla yeni bilgi ve
farkındalık edindim.

Katılımcı 4:
Bireysel olarak ne yapabilirim ki diye

düşündüğüm bir noktadan bireysel olarak
aslında kendi mahallemi kurtarabilecek
güçte olduğumu fark ederek buradan

ayrılıyorum.

Katılımcı 5:
Beklenen İstanbul depremi için aslında gereken önlemleri

aldığımızda, kıvılcım hareketlerini başlattığımızda korku seviyemizi
daha aza indirebiliriz. İki gün boyunca çalıştaydaki en büyük bilinç
bu konuda oluştu bence, herkesin fikrini özgürce belirtebilecek bir
ortamın olması da bunu en çok destekleyenler arasındaydı. Dilerim

bizler de bu öğrendiğimiz bilgileri daha çok kişiye oluşturarak
zincirin bir parçası oluruz. Öğrendiklerimiz sadece bizde kalmaz.
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Kapanış ve Teşekkür

SosyalBen Vakfı olarak, genç gönüllüğünün özellikle afet döneminde yaratacağı etki
ve ortaya koyacağı değerin farkında olarak bu noktada genç aktörlerle birlikte
sağlıklı ve etkin eylem planlarının hayatına geçirileceğine inanıyoruz.

SosyalBen Vakfı olarak gençlerin aktörü olduğu her paydaşlıkta, olası-beklenen
İstanbul depremine yönelik konusunu 5 Aralık Dünya Gönüllüler Günü gibi özel bir
başlıkta gönüllüğün eylemsel bir çerçevede olduğunun bilinci ile hareket etmenin
mutluluğunu paylaşıyoruz.

Tüm bu süreçlerde hayata geçirilen çalıştay buluşmasında yer alarak sürece eşlik
eden katılımcı gençlerden (alfabetik şekilde düzenlenmiştir);

***Fotoğraflar ve videolarda yer alan katılımcı ve konuklar başta olmak üzere katılımcı gençlerin ad ve soyad
paylaşımlarının KVKK kapsamında izinleri alınmıştır.***

Adile Kübra,
Akın Aydın,
Baran Gül,
Bengisu Taçalan,
Beyza Kuşburnu,
Buse Nişancı,
Büşra Çelenk,
Cafer Albayrak,
Cemile Polat,
Dilan Gül,
Ece Bal,
Ece Şakar,
Eda Ateşoğlu,
Elif Tokluoğlu,
Elif Altunbay,
Eslem Ovalı,
Esra Karatop,
Esra Tamtamış,
Ezgi Bağcı,
Fatma Betül Kesici,
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Havva Nur Çiftcibaşı,
Mehmet Can Çapan,
Mehmet Yaraşır,
Melis Tosun,
Nalan Özen,
Seda Nur Avcı,
Serhat Akengin,
Tuana Çepikkurt,
Umut Akbaş
Zehra Nur Gölünç,
Zeynep Feyza Atabey,
Zeynep Ramazan’a

Değerli vakitlerini paylaşarak çalıştaya eşlik eden konuklarımıza,

Bu çalıştayın içeriğinden paylaşım ağına kadar SosyalBen’in deprem hafızasındaki
deneyimleriyle sürece rehberlik ve liderlik eden Ece Çiftçi’ye,

Çalıştay boyunca kaynaklarını paylaşan ve kapılarını SosyalBen Vakfı'na açarak,

çalıştayın ev sahipliğini üstlenen                    Otel’e,

Teşekkür Ederiz.

Umuyoruz ki bu çalıştay buluşması, olası-beklenen İstanbul depreminde gençlerin
rolü ve katılımlarının ne denli önemli olduğunun anlaşılması açısından tüm okurlarda
farkındalık yaratır.

SosyalBen Vakfı
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